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BÁO CÁO 

Công tác bồi thường nhà nước năm 2025 

  

Thực hiện Công văn số 3993/STP-HCTP ngày 28/10/2025 của Sở Tư pháp 

về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2025. Ủy ban nhân dân xã 

Tân An xây dựng báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2025 như sau:  

I. Kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2025 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

- Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường: Trong năm 

2025, trên địa bàn xã Tân An không phát sinh mới vụ việc nào liên quan đến 

việc yêu cầu bồi thường và không nhận chuyển giao vụ việc nào liên quan đến 

công tác bồi thường nhà nước. 

- Việc cấp phát kinh phí và chi trả tiền bồi thường (Không phát sinh). 

- Việc xác định trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt 

hại (Không phát sinh). 

- Việc xử lý kỷ luật người thi hành công vụ gây thiệt hại (Không phát sinh). 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 

2025: UBND xã Tân An đã chủ động triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của 

Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công 

tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ 

Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ 

tục bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện. 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước: Chủ tịch UBND xã đã chủ động gặp mặt, tọa đàm các phòng ban chuyên 

môn, cán bộ, công nhân viên cơ quan sau khi thực hiện chính quyền địa phương 

2 cấp. Đánh giá những tồn tại và khó khăn bước đầu khi thực hiện sáp nhập địa 

giới hành chính các xã Tân Phong, Đức Phúc và An Đức (cũ) thành xã Tân An 

mới. Đặc biệt chú trọng công tác bồi thường nhà nước và các vụ việc oan, sai, 

vụ việc phức tạp kéo dài chưa được giải quyết kết quả đến cùng của người dân, 

đề nghị các phòng ban chuyên môn cần quan tâm giải quyết. Bên cạnh đó, trao 
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đổi về những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và đề xuất các giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh trong 

thời gian tới. 

- Thực hiện quản lý chuyên ngành về bồi thường Nhà nước trên các mặt 

công tác: hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà 

nước; xác định cơ quan giải quyết bồi thường; hướng dẫn người bị thiệt hại thực 

hiện thủ tục yêu cầu bồi thường; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi thường 

nhà nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường 

nhà nước; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trong việc giải quyết bồi thường, 

thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật. 

- UBND xã đã thực hiện rà soát, nắm bắt thông tin đối với các vụ việc yêu 

cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của 

người thi hành công vụ gây thiệt hại. Qua rà soát địa bàn xã Tân An, trong kỳ 

báo cáo, trên địa bàn xã không phát sinh khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong 

công tác bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo cơ quan giải quyết bồi thường thực hiện giải quyết bồi thường 

(Không phát sinh). 

- Chỉ đạo xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách 

nhiệm hoàn trả (Không phát sinh). 

- Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước: Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn. Sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp đi vào hoạt 

động. UBND xã Tân An đã chủ động công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban 

ngành và địa phương trong thực hiện quy định pháp luật về trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước, đảm bảo theo quy định tại Luật Trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ.  

- Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước: Sau khi 

nhận được Công văn số 3993/STP-HCTP ngày 28/10/2025 của Sở Tư pháp về 

việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Tân 

An đã chủ động xây dựng báo cáo theo đề cương để kịp thời về Sở Tư pháp 

thành phố để được tổng hợp theo dõi theo quy định. 

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước 

3.1. Đánh giá chung những kết quả đạt được 

Trong năm 2025, sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp đi vào 

hoạt động. UBND xã Tân An đã chủ động giữ mối liên hệ với Tòa án, Viện 

kiểm sát, Thi hành án khu vực. Đã triển khai kịp thời, đầy đủ, đồng bộ các 

nhiệm vụ về công tác bồi thường nhà nước. Trong năm 2025, trên địa bàn xã 

không phát sinh vụ việc mới về bồi thường Nhà nước. 

3.2. Những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân. 
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- Tồn tại, hạn chế; vướng mắc, bất cập 

+ Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước tại địa phương chưa được thực hiện thường xuyên. 

+ Hiện nay, chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND được phân theo dõi 

công tác bồi thường nhà nước tuy nhiên do chưa có kinh nghiệm trong lĩnh vực 

này nên còn lúng túng trong thụ lý, giải quyết bồi thường khi phát sinh vụ việc.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường nhà 

nước năm 2026 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, phối hợp với cơ quan Thi 

hành án khu vực để thực hiện có hiệu quả khi phát sinh vụ việc. 

2. Đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước, đặc biệt khi thực hiện 

công vụ không để xảy ra trường hợp phải thực hiện bồi thường Nhà nước. 

3. Chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi 

hành án khu vực thực hiện các nhiệm vụ về công tác bồi thường nhà nước cũng 

như trong quá trình giải quyết các vụ việc bồi thường theo đúng nội dung văn 

bản phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước.  

4. Bố trí kinh phí và tạo điều kiện cho công chức được phân công theo dõi 

công tác bồi thường nhà nước tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước do Sở Tư pháp hoặc các cơ quan 

cấp trên tổ chức để nâng cao kinh nghiệm, kỹ năng giải quyết vụ việc. 

Trên đây là báo cáo công tác bồi thường Nhà nước năm 2025 của UBND 

xã Tân An./. 

 
 Nơi nhận:                                                       
- Sở Tư pháp thành phố; 

- TT. Đảng ủy;                                                                        

- TT. HĐND xã;                                                          
- CT, PCT UBND xã; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lãnh đạo VP;         

- Lưu: VT, VP.                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Ngạn 
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